19JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1420 | Ano XV | 24 de fevereiro de 2023

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 06/2022
Processo Administrativo: Nº 557/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa a continuação
da licitação supracitada. Objeto: Contratação de serviços de publicidade para a Companhia de Desen-
volvimento de Maricá- CODEMAR S.A., prestados por intermédio de 1 (uma) agência de propaganda,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão
da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse. Data: 01/03/2023
às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou ainda
solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

Ato de Credenciamento nº 07/2023– CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR no uso de suas
atribuições, conforme Lei Municipal nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia o Coordenador Aeroportuário Comercial Thiago Gusmão Rosa, matrícula 094, para tomadora
de adiantamento de Suprimento de Fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que
possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 10 de fevereiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º 48/2019, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1128/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ -S. A – RSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
04.407.640/0001-71;
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
SINALIZAÇÃO LUMINOSA E AUXÍLIOS A NAVEGAÇÃO AÉREA (PAPI), NO AERÓDROMO MUNICIPAL
DE MARICÁ.
VALOR: R$ 41.639,09 (QUARENTA E UM MIL, SEICENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVE CENTA-
VOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016; O REGULAMENTO IN-
TERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR S/A, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES
APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 167/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023.
MARICÁ, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º 04/2020, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3112/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - MENDES JUNIOR FROTAS LTDA –
EPP CNPJ: 25.018.267/0001-37;
OBJETO: O PRESENTE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 05/2019;
VALOR: R$ 31.200,00 (TRINTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 13.303/16 E DECRETO MUNICIPAL 158/2018;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS.;
EMPENHO N.º: 185/2023;
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2023.
MARICÁ, 15 DE FEREVEIRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 73 de 15 de fevereiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –

CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, GABRIELA DE MATOS CASTELO DE SOUZA, matrícula 107, a partir de
01/02/2023, do cargo de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de
01/02/2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 07/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6343/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – SERMACOL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA – CNPJ: 29.912.565/0001-27.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SALVAMENTO E COMBA-
TE A INCÊNDIO EM AERÓDROMOS CIVIS (SESCINC) PARA O AERÓDROMOS DE MARICÁ – SBMI;
VALOR: R$ 1.171.872,00 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA E UM MIL E OITOCENTOS E SETENTA E
DOIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM
COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 173/2023
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2023
MARICÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 74 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 07/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6343/2021.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 07/2023, cujo objeto
é contratação de empresa especializada em serviço de salvamento e combate a incêndio em aeródromos
civis (sescinc) para os aeródromos de maricá – sbmi.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO Bruno Marinho de Oliveira Lopes 050
FISCAL TÉCNICO Marllon dos Santos Viana 055
FISCAL ADMINISTRATIVO Stella Marcia Rocha de Farias 093
SUPLENTE Guilherme Duarte Miguel 526

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 16 de fevereiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 6343/2021
Termo de Contrato n.º 07/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SALVAMENTO E COM-
BATE A INCÊNDIO EM AERÓDROMOS CIVIS (SESCINC) PARA O AEROPORTO DE MARICÁ - SBMI.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – SERMACOL COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 27/02/2023.
Maricá, 16 de fevereiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 67/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 5488/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – QUINTÃO E LENCASTRE S.C. AD-
VOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 03.470.001/0001-98.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR FUNDAMENTO A ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 67/2022,
PARA AGRUPAR OS ITENS DESCRITOS NA PLANILHA DO ITEM 4.7 DO TERMO DE REFERÊNCIA EM
UM ÚNICO LOTE, CONSIDERANDO O VALOR UNITÁRIO DE CADA ITEM, CUJA FORMA DE EXECU-

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce